RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., lib. i Hom. in Ezech., hom. 11, num. 18, 19).

Ecce quos in omni verbo et in omni scientia laudaverat, quibus nihil deesse in ulla gratia dixerat, paulisper loquens, ad increpandum leniter veniens, divisos erga se ipsos reprehendit; et quorum prius salutem narraverat, postmodum vulnera patefacit. Peritus enim medicus vulnus secundum videns, sed ægrum timidum esse conspiciens, diu palpavit, et B subito percussit. Prius enim blandam manum laudis a posuit, postmodum ferrum increpationis sfixit. Nisi enim verecundæ mentes fuerint palpando reprehensæ, ita ut ex aliis rebus audiant, quod in consolationem sumant, per increpationem protinus ad desperationem cadunt. Sed nunquid mentitus est Paulus, ut prius eis nil deesse in omni gratia diceret, quibus postmodum dicturus erat unitatem deesse? Absit hoc. Quis de illo talia vel desipiens credat? Sed quia erant inter Corinthios quidam omni gratia repleti, et erant quidam in personarum favoribus excussi b, cœpit a laudibus perfectorum, ut modesta iijectione ad reprehensionem pertingeret infirmorum.

INTERROGATIO LI.

* Quomodo Paulus dicat, *Nolite maledicere* (Rom. xii, 14), vel illud: *Neque maledici regnum Dei possidebunt* (I Cor. vi, 10), cum ipse maledictionis sententiam protulerit dicendo: *Alexander suber ferraripis multa mala mihi fecit, sed reddet illi Deus secundum opera sua* (I Tim. iv, 14); vel illud quod Ananix dixit: *Percutiet te Deus, paries dealbate* (Act. xxiii, 3)?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., lib. iv Mor., num. 2).

Sciendum est quod Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat. Aliud videlicet quod approbat, aliud quod damnat. Aliter enim maledictum proferitur iudicio justitiæ, aliter livore vindictæ. Maledictum quippe iudicio justitiæ in ipso primo homine peccante c prolatum est, cum audivit: *Maledicta terra in operibus tuis d* (Gen. iii, 1). Et illud quod ad Abraham dicitur: *Maledicam maledicentibus tibi* (xii, 3). Et rursus, quia maledictum livore vindictæ promitur, voce Pauli prædicantis admonemur: *Benedicite, et nolite maledicere* (Rom. xii, 14). Deus ergo maledicere dicitur, et tamen maledicere homo

a Edit. juxta Benedictinos, *blanda manu laudes*; sed *blandam manum laudis* omnes habere mss. ipsi notant, sicut et noster auctor.

b Edit., *excisi*.

c Edit. Benedictinor., *ipsi primo homini peccanti*; sed ibi notant aliquos esse mss. qui legunt ut sanctus Julianus.

d Edit., *in opere tuo*.

INTERROGATIO LII.

Quomodo divisiones gratiarum, quæ nobis per Spiritum dantur (I Cor. xii, 4, 11), ad mensuram dari dicat Apostolus (Ephes. iv, 7): cum in Evangelio dicatur, *Deus non dat Spiritum ad mensuram* (Joan. iii, 34)?

RESPONSIO.

In hominibus datur secundum Apostolum ad mensuram Spiritus: *Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum*, etc. (I Cor. xii, 8). Unico autem Filio suo Pater non dat Spiritum ad mensuram, quia in ipso omnis plenitudo divinitatis corporaliter inhabitat (Col. ii, 9).

INTERROGATIO LIII.

Cum Paulus in Epistola ad Corinthios prima de suis coapostolis dicat, *Abundantius illis omnibus laboravi* (I Cor. xv, 10): quomodo in Epistola ad Ephesios extremum se omnium electorum existimans, dicit: *Mihi infimo omnium sanctorum data est gratia hæc, in Gentibus evangelizare* (Ephes. iii, 8)?

RESPONSIO.

Non puto apostolum Paulum cum mentis suæ concordasse secreto, ut vere omnibus sanctis infimum se esse dixerit. Verbi causa, his qui erant Ephesi, qui Corinthi, qui Thessalonicæ, vel qui in toto orbe crederant. Quod cum humanitatis iudicium sit se

e Edit. Benedictinor., *ex justitiæ examine*, ut fere omnes eorum mss. Hic Julianus legit quemadmodum veter. edit. et alix.

f Edit., *quia*.

g Sic legi in omnibus mss. et in veter. edit. Paris. et Basil. notant Benedictini, cum in aliis loco, *veritatis*, habeatur, *severitatis*.

h Edit., *consumpsit*.

omnibus sanctis infimum dicere, mendacium est reatus aliud in pectore clausum habere, aliud lingua promere. Reperendum ergo est argumentum quod et Paulus vere omnibus sanctis infimus fuerit, et tamen de apostolica non ceciderit dignitate. Loquitur Dominus in Evangelio ad discipulos : *Qui vult in vobis major esse, sit omnium minor; et qui vult esse vrimus, sit omnium novissimus* (Matth. xx, 26, 27). Quod Paulus opere complebat, dicens : *Puto enim quia Deus nos apostolos novissimos ostendit, quasi morti destinatos* (I Cor. iv, 9). Omnibus igitur, qui se propter Christum infimos esse cupiebant, apostolus Paulus infimior erat, et ideo major. *Omnibus enim, inquit, illis plus laboravi; non autem ego, sed gratia Dei, quæ mecum est* (xv, 10). Propter quam humilitatem, dñm omnium sanctorum est infimus, data est hæc ei gratia in Gentibus, ut evangelizaret investigabiles divitias Christi, et doceret dispensationem Christi mysterii absconditam a sæculis in Deo, qui universa creavit (Ephes. iii, 8, 9).

EX EPISTOLA B. PAULI AD CORINTHIOS II.

INTERROGATIO LIV.

Cum Paulus dicat de semetipso in Epistola ad Corinthios, *Non secundum carnem vivimus, neque secundum carnem militamus* (II Cor. x, 3) : quomodo ad Romanos e contrario scribit dicens, *Ego autem carnalis sum* (Rom. vii, 14)? Et cum alio loco dicat vivere in se Christum (Gal. ii, 20), et Spiritum sanctum, dicendo : *Propter inhabitantem Spiritum ejus in nobis* (Rom. viii, 11), quomodo quasi e contrario loquitur, *Quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum* (vii, 18)?

RESPONSIO.

Si cui ista quæ dicuntur contraria apostolicæ dignitati esse videntur, sic dicta accipiat, ut Apostolus hæc ipsa non de sua persona, sed personam infirmorum in se suscipiens dixerit, hæc fortasse contraria non putabit; qui et carnalem se nominans, et non habitare in se bonum pronuntians, juxta quod Origenes refert (In cap. vii, v. 14, Epist. ad Rom.), non in sua persona Apostolus dixit, sed tanquam doctor Ecclesiæ, personam in semetipso suscipiens infirmorum, elicit, juxta quod et alibi idem Apostolus ait : *Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrarer* (I Cor. ix, 22). Quanquam et beatus Augustinus ad Bonifacium papam scribens (Lib. i contr. duas Epist. Pelagianor., n. 17), hoc ipsum de persona Apostoli accipi posse testetur, quod dicit, *Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato* : quia nondum spiritale corpus habebat Apostolus. Sicut possit dicere : Ego autem mortalis sum; quod utique non nisi secundum corpus intelligitur dixisse, quod nondum fuerat immortalitate vestitum. Quod etiam etsi juxta hunc modum sentiat, nec sic erit bene intelligenti contrarium.

INTERROGATIO LV.

Cum Paulus dicat, *Deus erat in Christo, mundum*

^a Edit., *ille enim, qui potentia magna, etc.*

^b Edit., *hic, reliquit.*

reconcilians sibi (II Cor. v, 19) : quomodo Christus in passione sua clamavit, *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti* (Matth. xxvii, 46)?

RESPONSIO.

Vox ista, qua Christus clamavit, *Deus meus, Deus meus, etc.*, non ex persona Verbi, qua unus cum Patre et Spiritu sancto permanet Deus, sed ex veteri homine, non quem ipse susceperat, accipienda est. Ille namque (Ex Aug. serm. 1 in psal. lxx, num. 12) qui per potentiam magnæ divinitatis, qua Patri æqualis est, resuscitaverat mortuos, subito inter manus inimicorum infirmus factus est, et quasi nihil valens, apprehensus est. Sed quando prehenderetur, ni primo illi in corde suo dicerent, *Deus dereliquit eum* (Psal. lxx, 11)? Unde illa vox est in cruce, *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* Nunquid Deus dereliquit Christum, cum Deus esset in Christo mundum reconcilians sibi, cum esset et Christus Deus, ex Judæis quidem secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. ix, 5), Deus dereliquit illum? Absit. Sed in veteri nostro vox nostra est ^c, quia simul crucifixus est vetus homo noster cum illo (vi, 6), qui de ipso veteri nostro corpus acceperat, quia Maria de Adam erat. Ergo quod illi putaverunt, hoc de cruce dixit : *Quare me dereliquisti?*

EX EPISTOLA B. PAULI AD GALATAS.

INTERROGATIO LVI.

Quomodo Paulus apostolus dicat, *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem* (Gal. i, 10) : cum item alio loco præcepit, *Placete omnibus per omnia, sicut ego omnibus per omnia placeo* (I Cor. x, 32, 33)?

RESPONSIO.

Hæc qui non intelligunt, contraria putant. Sed non est ita : nam et non se placere hominibus recte dicebat, quia in eo ipso non ut hominibus, sed ut Deo placere, intuebatur. Item placendum esse hominibus, recte præcipiebat, non ut hoc appeteretur, tanquam merces recte factorum; sed quia Deo placere non possit, qui non se his quos salvos fieri vellet præberet imitandum. Placet ergo Paulus, et non placet (Greg., Reg. Past. part. ii, cap. 8), quia in eo quod placere appetit, non se, sed ipsam hominibus placere D veritatem querit.

INTERROGATIO LVII.

Cum Paulus apostolus in Epistola ad Galatas referat per ordinem ubi primum post conversionem suam accesserit, dicens, *Abii in Arabiam, et iterum reversus sum Damascum* (Gal. i, 17) : quomodo Lucas in Actibus apostolorum eundem Paulum post acceptam fidem Christi non in Arabiam, sed in Damasco prius commoratum fuisse testatur (Act. ix, 8, seq.)?

RESPONSIO.

Hæc a beato Hieronymo sic explanata reperimus (Lib. i, Comment. in Epist. ad Gal. cap. i, v. 17). De

^c Edit. utrobique erat.

eo quod Apostolus dixit: *Abii in Arabiam, et iterum reversus sum Damascum*, et non sibi videtur historię ordo convenire, referente Luca in Actibus apostolorum (Act. ix, 23 seqq.), quod cum Paulus post fidem Christi per dies multos Evangelium Damasci loqueretur audenter, factę fuerint ei insidię, et in sporta nocte per murum demissus sit, et venerit in Jerusalem tentans se conjungere discipulis, a quibus cum vitaretur, et timerent ad eum accedere, a Barnaba ad apostolos illum esse perductum, et ibi narrasse quomodo Dominum viderit in itinere, et Damasci fiducialiter egerit in nomine Jesu. *Erat, inquit, cum illis intrans, et exiens in Jerusalem, et fiducialiter agens in nomine Domini, loquebatur quoque, et disputabat cum Gręcis: illi autem querebant occidere eum. Quod cum cognovissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream, et dimiserunt Tharso (v. 28 seq.).* Hic autem dicit se primum isse in Arabiam (Gal. i, 17), et iterum reversum Damascum, post triennium venisse Jerusalem, vidisse Petrum, et cum eo mansisse diebus quindecim, nec præter Jacobum fratrem Domini, alterum cognovisse. Quę ut vera credantur (dubia quippe videri absentibus poterant), sub testatione confirmat, dicens: *Quę autem dico vobis, ecce coram Deo, quia non mentior (Ibid. v. 20).* Possumus æstimare, isse quidem Paulum secundum Lucę historiam in Jerusalem, non quasi ad antecessores apostolos, ut aliquid ab illis disceret, sed ut persecutionis impetum declinaret, qui sibi Damasci propter Evangelium Christi fuerat concitatus, et sic venisse Jerusalem, quasi ad quamcumque aliam civitatem, et inde eum statim propter insidias recessisse, et venisse Arabiam sive Damascum, atque inde post triennium ad videndum Petrum Jerusalem revertisse. Vel certe ita. Statim ubi baptizatus sit, et accepto cibo confortatus, fuisse eum cum discipulis, qui erant Damasci, per dies aliquot, et stupentibus cunctis in synagogis Judęorum prædicasse continuo, quod Jesus esset Filius Dei, et tunc isse in Arabiam, et de Arabia Damascum revertisse, et ibi fecisse triennium, quos dies multos Scriptura testatur, dicens: *Cum implerentur autem dies multi, consilium fecerunt Judęi, ut eum interficerent. Notę autem factę sunt Paulo insidię eorum, et custodiebant portas die ac nocte, ut eum interficerent. Accipientes autem discipuli ejus nocte, per murum dimiserunt eum, submittentem in sporta. Cum autem venisset Jerusalem, tentabat conjungere se cum discipulis (Act. ix, 23 seq.).* Lucam vero idcirco de Arabia præterisse, quia forsitan nihil dignum apostolatu in Arabia perpetrarat, et ea potius compendiosa narratione dixisse, quę digna Christi Evangelio videbantur. Nec hoc segnitie apostoli deputandum, si frustra in Arabia moratus sit; sed quod aliqua dispensatio et Dei præceptum fuerit ut taceret. »

INTERROGATIO LVIII.

Cum Paulus apostolus de se dicat, *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus (Gal. ii, 20)*: quomodo

* Edit., concupisceret.

quasi e contrario sibi videtur respondere, dicens: *Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum (Rom. vii, 18)?*

RESPONSIO.

Hęc quę sibi videntur contraria, ita a beato Augustino solvuntur, ubi contra Julianum disputans, ait (*Lib. vi, num. 71*): « Non est contrarium sicut putas, ut qui dicit, *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus*, dicat etiam, *Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum*. In quantum quippe in illo vivit Christus, in tantum expugnat et superat quod non habitat bonum in ejus carne, sed malum. Neque enim recte cujusquam spiritus concupiscit adversus carnem suam (*Gal. v, 17*), nisi habitaret in illo Spiritus sanctus ^b. »

INTERROGATIO LIX.

Cum Paulus Galatis prædicet: *Si circumcidamini Christus vobis nihil prodest (Ibid., 2)*, quomodo quasi e contrario Romanis prædicare videtur: *Circumcisio quidem prodest, si legem custodias (Rom. ii, 25)?* Et infra: *Quid ergo amplius est Judęo? aut quę utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem quia credita sunt illis, etc. (Rom. iii, 1, 2).*

RESPONSIO.

Hęc duo quę sibi videntur esse contraria, ita a beato Hieronymo solvuntur (*Lib. ii Comment. in Epist. ad Gal., cap. v, 2*): « Si enim his qui circumcisi sunt Christus nihil prodest, quomodo legem custodientibus prodest circumcisio? Quod quidem hac responsione solvitur, ut dicamus Epistolam quę ad Romanos scripta est, ad eos esse directam qui ex Judęis Gentibusque crediderant; et hoc egisse Paulum, ut neuter populus offenderetur, quo scilicet suum utraque plebs privilegium possideret, ut nec Gentiles circumciderentur, nec circumcisi adducerent præputium. Ad Galatas autem scribens, alio usus sit argumento. Non enim erant ex circumcisione, sed ex Gentibus, qui crediderant, nec poterat eis prodesse circumcisio, qui post Evangelii gratiam iterum ad legalia revertentur elementa (*Gal. iv, 9*). Et in Actibus apostolorum (*Act. xv, 1 seq.*) narrat historia, cum quidam de circumcisione surgentes asservissent eos qui ex Gentibus crediderant debere circumcidi, et legem custodire Moysi, seniores qui in Jerusalem erant et apostolos pariter congregatos statuisset per litteras ne superponeretur eis jugum legis, nec amplius observarent, nisi ut custodirent se tantum ab idolothytis, et a sanguine, et a fornicatione, sive, ut in nonnullis exemplaribus scriptum est, et a suffocatis. Et ne resideat ulla dubitatio, quod circumcisio nihil prosit, sed propter eos qui ex Judęis crediderant ad Romanos de circumcisione sententiam temperavit, paulatim ad Epistolę ejusdem posteriora descendens, nec circumcisionem, nec præputium aliquid valere monstravit, dicens: *Circumcisio itaque nihil est, et præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei (I Cor. vii, 19)*. In tantum enim circumcisio nihil est, ut Israelitica

^b Edit., Spiritus Christi.

quoque domui se circumcissione jactanti nihil profuerit, propheta memorante: *Omnes gentes incircumcisæ carne, domus autem Israel incircumcisa corde* (Jer. ix, 26); et incircumcisus Melchisedech circumcissum benediceret Abraham (Gen. xiv, 19). »

INTERROGATIO LX.

Cum Paulus apostolus in epistola ad Galatas prædicet, dicens, *Quia si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest* (Gal. v, 2): cur in Actibus apostolorum contra suam predicationem videatur egisse, cum Timotheum ipse discipulum circumcidit (Act. xvi, 3)?

RESPONSIO.

Utraque prudenti salubrique consilio in principio nascentis Ecclesiæ acta sunt, ut et carnalis circumcisio in Christo impleta, prædicante Apostolo, jam cessare deberet, et tamen in primis illis Christianis, qui ex circumcissione crediderant, contra diurnam consuetudinem non statim carnis circumcisio prohiberetur, ne ex hoc scandalum Ecclesiæ nasceretur, sed paulatim persuadendo ad intellectum perfectum ducerentur. Sic enim de ejusmodi quæstione in libris contra Faustum beatus disputat Augustinus. Ait enim (Lib. xix, cap. 17): « Primos illos Christianos, qui ex Judæis crediderant, qui secundum legis veteris præcepta nati erant atque instituti, jusserunt eos apostoli patrium ritum traditionemque servare, et eos quibus hoc opus erat, ut congruerent illorum tarditati moribusque, monuerunt. Inde est quod Timotheum Judæa matre et Græco patre natum, propter illos ad quos talis cum eo venerat, etiam circumcidit Apostolus (Act. xvi, 1 seq.), atque ipse inter eos morem in hujusmodi custodivit, non simulatione fallaci, sed consilio prudenti. Neque enim ita natis, et ita institutis noxia erant ista, quamvis jam non essent significandis futuris necessaria. Magis quippe noxium erat, hæc tanquam noxia prohibere in his hominibus usque ad quos durare debuerunt. Quoniam Christus, qui omnes illas prophetias implere venerat, sic eos initiatos invenerat, ut jam de cætero qui nulla tali necessitudine tenerentur, sed ex diverso veluti pariete, id est, præputio ad illam angularem lapidem, qui Christus est (Ephes. ii, 14, 20), convenirent, ad nulla talia cogentur. Si autem his qui ex circumcissione venerant, talibusque sacramentis adhuc dediti erant, ultro vellent sicut Timotheus conferre congruentiam, non prohiberentur. Verum si in hujusmodi legis operibus putarent suam spem salutemque contineri, tanquam a certa pernicie vitarentur. Unde et illud Apostoli: *Ecce ego Paulus dico vobis, quia si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.* »